terminus? et non est justitia apud Deum? Sed justus Dominus et justitias dilexit. Propterea justis de iis qui ad sinistram erunt decernit dicens quod ibunt hi in supplicium æternum, non temporarium; de iis vero qui ad dexteram erunt: Et justis in vitam æternam nullo modo cessantem. Et iterum de peccatoribus: Vermis eorum non meritur, et ignis non extinguitur; et merito. Nam lapsorum nunc correctionis tempus et locus, ubi liberum nostrum est arbitrium. Tunc autem dies unica, divisionis dies et retributionis juxta meritum prout elegit quisque. Sed homo sui conscientiam habens, aut peccatis illectus, aut errore quadam irretitus, sibi in talibus illudat: æternum non penitentibus supplicium, ideo penitentia ad extremum usque spiritum; qua si ibi opus est, illic nequaquam dabitur. Quid mirum Salvatoris œconomia operata erit, si illic esset penitentia vel supplicii terminus? Vides impiorum insipientiam? Sed quandoquidem Deus apud homines et Dei mysteria data sunt, et sermones usque ad passionem, et athleta usque ad sanguinem et penitentia finalis, confitemur quod nobis a Salvatore nostro et apostolis et Patribus traditum est, *Expecto resurrectionem mortuorum, dicentes, et vitam venturi sæculi, etc.* nam videlicet. Et Amen subsequens pronuntians totius sane sancti Symboli confirmationem et sigillum, quasi clave quadam his qui fors sunt viam claudentes, in optimo gazophylacio Ecclesiæ fidei thesaurum servemus, ne quis ab eo quidquam auferat aut spurium quid introducat; divinum id, sanctissimum omninoque perfectum pietatis nostræ signum, Patrum confessionem, veræ fidei regulam amanter amplectentes, animabus, lingua, labiis cum fiducia constantes, integrum in nobis ipsis, inviolatum, nequaquam adulteratum, quasi a Deo afflatum, glorificatorum et actorum Patrum sacrum depositum usque ad finem custodiamus; ut per intercessionem sanctorum qui illud expresserunt servaveruntque, et eorum qui ante illas vixerunt, a quibus ipsi Symboli scientiam acceperunt, et omnium simul sanctorum; et per cœlestium angelorum preces atque Salvatoris nostri et Dei Jesu Christi semper virginis Matris solius sanctissimæ et vere Dei Genitricis, tanquam purum et unum pulchram hanc Trinitati offerentes confessionem, et ab æterno liberemur supplicio, et æterno cum Christo ipsius Christi fruamur regno, gloria et deliciosa possessione, perpetuo eundem Dei viventis unigenitum Filium Christum glorificantes cum ejus Patre, qui est ante sæcula, et sanctitatis perfectæ Spiritu. Amen.

καὶ ἀπολαύσεως, αἰώνιος αὐτὸν τὸν Χριστὸν τὸν προκρινῶν αὐτοῦ Πατρὶ, καὶ τῷ παναγίῳ Πνεύματι.

ΕΚΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ

ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΑΤΗ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΣΥΜΒΟΛΟΥ ΡΗΣΕΩΝ

Ἵσθ' συνελήθησαν, καὶ κατὰ εἰρων υἵται συγχείμεναί εἰσιν.

EJUSDEM EXPOSITIO

UTILISSIMA

DE SACRI SYMBOLI VOCIBUS ET DICTIS

Ex quibus S. Scripturae locis collecta et adversus quos composita fuerint.

Operæ pretium est exponere quemodo sanctissimum Symbolum a Patribus inspirante Deo sit exaratum, ut plane sciamus quam pie sapienterque illud scripserint, scientiam et sententias non ex scripsis, sed ex divinis oraculis omnino exquirentes. Omnes igitur fere sententias divini Symboli ex sanctis Scripturis desumpserunt, ut hic breviter ostendatur.

1. Contra Græcos et Judæos et cæteros gentiles sive qui Deum non constantur, sive qui Deum quidem agnoscentes illum tamen non credunt Patrem esse unigenitū Verbi et producendum Spiritum sanctum.

Credo.

Evangelii : Tu credis in Filium Dei. ¹ Et : Creditis in Deum, et in me credite ². — *Apostoli* : Credo in Dominum Jesum ³.

In unum Deum.

Evangelii : Ut cognoscant te solum Deum verum ⁴. — *Fratris Domini* : Tu credis quia Deus unus est ⁵. — *Pauli* : Et nobis unus Deus, Pater ex quo omnia et nos ex ipso ⁶, et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia.

Patrem.

Evangelii : Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum ⁷. Et : Pater sancto, et mundus te non cognovit ⁸. Et : Ad Patrem meum vado ⁹. Et : Ego rogabo Patrem meum ¹⁰. Et : An... non possum rogare Patrem meum ¹¹. Et : Pater mi, in manus tuas commendo spiritum meum ¹². — *Petri* : Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi ¹³. — *Pauli* : Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi scit ¹⁴.

¹ Joan. ix, 35. ² Joan. xiv, 1. ³ Incerti. ⁴ Joan. xvii, 3. ⁵ Jac. ii, 19. ⁶ I Cor. viii, 6. ⁷ Joan. xi, 47. ⁸ Joan. xvii, 25. ⁹ Joan. xiv, 12. ¹⁰ ibid. 16; xvi, 26. ¹¹ Matth. xxvi, 53. ¹² Luc. xiii, 31. ¹³ Imo Pauli, II Cor. i, 3. ¹⁴ II Cor. xi, 31.

313 Καλὸν ἐκθέσθαι καὶ ἴδεν τὸ ἱερώτατον πρὸς τῶν θεῶν Πατέρων συντετῆθ' Σύμβολον. ἵνα γινώσκων ὡς οὐδ' αὐτοὶ ἐξ ἑαυτῶν, ἀλλ' ἐκ τῶν θεῶν χρησμάτων ἐρανισάμενοι τὰς ῥήσεις τε καὶ τὴν γινώσκων, εὐσεβοφρόνως αὐτὸ συνεγράψαντες. Σχεδὸν οὖν πᾶσαι αἱ τοῦ θεῶν Συμβόλου ῥήσεις ἐκ τῶν ἁγίων εἰσὶ Γραφῶν, ὧς κατὰ μέρος βηθήσεται.

α'. Κατὰ Ἑλλήνων καὶ Ἰουδαίων, καὶ ἰθνηκῶν, καὶ λοιπῶν πάντων ἀσεβῶν, τῶν μὲν τὸν θεὸν μὴ ὁμολογούντων, τῶν δὲ θεὸν μὲν διδόντων λεγόντων, οὐ Πατέρα δὲ τοῦ μονογενοῦς Λόγου, ἢ πρεβολία τοῦ ἁγίου Πνεύματος,

Πιστεύω.

Εὐαγγελίου : Πιστεύετε εἰς τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ. Καὶ, Πιστεύετε εἰς τὸν θεόν, καὶ εἰς ἐμὲ πιστεύετε. — *Ἀποστόλου* : Πιστεύουσιν εἰς τὸν Κύριον Ἰησοῦν.